
                                                                             Růžová třída                                                                                                                

                                               20. 4. – 24. 4. 2020 

                                             Ekologie – Den Země 

 

Den Země je mezinárodně uznávaný významný den a každoročně připadá na 22. 4. ☺.          

V tento den se celosvětově upozorňuje na dopady našeho působení na životní prostředí. 

Snahou různých spolků na celé naší planetě je docílení toho, abychom se chovali co nejvíce 

ekologicky a naší Zemi uchránili pro další generace. Musíme tedy naučit už naše děti 

poznávat a chápat, že lidská činnost může životní prostředí chránit, ale také poškozovat. 

Ve školce bychom si určitě povídali o tom, co děláme nebo můžeme udělat proto, abychom 

ochránili naše životní prostředí. Vysvětlete – připomeňte dětem pojem Ekologie – viz. Text 

výše, proč je důležitá… S dětmi už cca rok pečlivě třídíme odpad a stále se snažíme opakovat 

co do kterého kontejneru patří. Tzn., učí se i rozlišovat materiály (sklo, plast, papír, kov, 

přidejte i dřevo, gumu, odpad z kuchyně - slupky..).  Naveďte je, aby vymyslely, jak se 

mohou zapojit… Že je potřeba na procházce v přírodě neodhazovat odpadky, naopak, při 

běžné situaci bychom se zapojili i my do akce „Čistíme Česko“… A to je i šance pro Vás, 

jednotlivce, vyjít do přírody, lesa a vzít si s sebou sáček na odpadky a posbírat co najdete. A 

když už budete v lese, vemte i nějakou potravu pro zvířátka. A ten kdo má doma zahrádku, 

může zase s dětmi zasadit nějaké jarní kytičky, ošetřit stromky a vyprávět proč jsou pro nás 

důležité a kde jsou třeba „Plíce světa“.  

Pracovní aktivity -  pokud máte zahradu, založte si na ní kompost, kam budou děti nosit 

odpad z kuchyně (slupky od brambor, jablek); poté dětem vysvětlete, že zbytky se časem 

rozloží a vytvoří se z nich úrodný humus. Ti, co zahradu nemají, mohou využít hnědou 

popelnici na bio odpad a vysvětlit, co se s ním poté děje dál.  

Tvoření – inspirace – vysvětlete dětem kouzlo recyklace, že se některé materiály mohu 

obnovit, recyklovat a zase použít. Využijte například plastové lahve a krabice, látky a 

pomozte vyrobit dětem raketoplán. Motivace je příběh, kdy astronauté vidí z vesmíru naši 

planetu a všichni přece chceme, aby byla ještě dlouho krásně zeleno modrá. Poté si 

prohlédněte i nějaké obrázky naší Země a nechte děti, aby jí namalovaly. Ti starší mohou 

udělat rovnou její model, mladší mohou zkusit i vytvarovat z modelíny. Využijte atlasy nebo 

Albi knihu Naše příroda.  

 

 

 

 

 

 



Na začátek…  

https://youtu.be/3HGlNiUQ4YM 

Pokus… 

https://youtu.be/qf_QgON9pQs 

 

 

 

 

Básničky 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/3HGlNiUQ4YM
https://youtu.be/qf_QgON9pQs


 

 

 

 

 

 

Moudro 

 

 

 



 

Pohádka 

 

 

 

 



 

Písnička 

 

Pracovní listy 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Náměty k tvoření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pohybové aktivity 

Nejlépe venku, nakreslit panáka, procvičovat skok snožmo, na jedné noze, skok do dálky, 

skok s otočením. Hod do výšky a následné chytání míče. Hod šiškou na cíl – strom.  

A tady tip.. Něco z toho by děti mohly zvládnout ☺ 

https://youtu.be/qv1yiOOMKTU 

 

  

 

Jen pro informaci ☺ 

Milí rodiče, zkuste se ve volné chvilce zeptat svého skoro prvňáčka: 

 A víš, umíš, znáš?.... 

• jak se jmenuješ celým jménem a kolik ti je? 

• a jak se jmenuje mamka s taťkou a co dělají? 

• víš kde bydlíš, celou adresu, případně i telefon na rodiče? 

• jaké znáš geometrické tvary? Jsou čtyři základní Č, T, O, K 

• bylo by fajn si umět zavázat tkaničku ☺ 

• umíš se orientovat v prostoru – pravá, levá, nahoře, dole, 

uprostřed, na začátku, na konci? 

• umíš správně stříhat a držíš správně nůžky, pastelku, štětec? 

• umíš rozeznat ovoce-zeleninu, strom-květinu? 

• vyjmenuješ dny v týdnu? Napočítáš do 10? 

• poznáš barvy? Často jsme si je říkali i anglicky ☺ 

• umíš si po sobě vše uklidit? Nezapomeň každá hračka, kniha… má 

své místo 

 

 


